

Số: /KH-UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Tổ chức Cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Hai Bà Trưng

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH - UBND ngày 27/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và quận Hai Bà Trưng năm 2025; UBND quận Hai Bà Trưng xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Hai Bà Trưng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân quận những thành tựu đã đạt được về các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của quận Hai Bà Trưng, qua đó khơi dậy niềm tự hào và khát vọng xây dựng Quận ngày một giàu đẹp, văn minh, tạo đợt sinh hoạt văn nghệ sâu rộng trong quần chúng Nhân dân, chào đón các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, Thủ đô và Quận.

- Thông qua cuộc thi, khơi dậy niềm tin, lòng tự hào về Quận; động viên cán bộ, Nhân dân phát huy truyền thống và thành tựu đã đạt được, quyết tâm xây dựng quận Hai Bà Trưng ngày càng giàu đẹp, văn minh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XXVI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) và các năm tiếp theo.

- Cuộc thi nhằm bổ sung ca khúc mới ca ngợi truyền thống cách mạng, di sản, hình ảnh và con người quận Hai Bà Trưng; tuyển chọn các tác phẩm chất lượng tốt để phục vụ hoạt động văn nghệ, tuyên truyền trên địa bàn quận.

- Duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ trên địa bàn quận; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những người yêu âm nhạc; đồng thời khích lệ, cổ vũ, động viên các tác giả có tác phẩm mới ca ngợi quận Hai Bà Trưng.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, bài bản, bảo đảm đúng các quy định hiện hành, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân, các tác giả, nhạc sỹ chuyên và không chuyên tham gia.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Thành phần tham gia

Các nhạc sỹ chuyên và không chuyên, người dân đang sinh sống, học tập, công tác tại quận Hai Bà Trưng và các quận, huyện khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. Hội viên tham gia hoạt động trong hệ thống các Câu lạc bộ trên địa bàn.

2. Quyền và trách nhiệm của tác giả tham gia cuộc thi

- Tác giả có tác phẩm tham gia hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm của mình; Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện hành vi vi phạm các quyền trên theo quy định của pháp luật.

- Nếu là ca khúc phổ thơ, phải tuân theo Luật Sở hữu trí tuệ.

- Việc nộp tác phẩm tham gia khẳng định tác giả chấp thuận chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức và đồng nghĩa với việc chấp nhận mọi quy định do Ban Tổ chức đề ra.

- Khi đến nhận giải thưởng, tác giả mang theo CCCD hoặc giấy ủy quyền hợp pháp của tác giả khi đi nhận thay.

3. Quy định về tác phẩm

3.1. Chủ đề:

- “Quận Hai Bà Trưng - Tự hào 64 năm xây dựng và phát triển”;

- Chào mừng Đại hội Đảng bộ quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng của quận Hai Bà Trưng.

3.2. Nội dung:

- Ca ngợi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống Văn hiến - anh hùng của quận Hai Bà Trưng với các thành tựu to lớn trong công cuộc hội nhập và phát triển;

- Ca ngợi vùng đất và con người quận Hai Bà Trưng trong học tập, lao động, tiếp nối truyền thống xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3.3. Hình thức:

- Số lượng bài tham dự của mỗi tác giả: Tối đa 03 ca khúc;

- Ca khúc có ca từ, giai điệu trong sáng, phù hợp với chủ đề cuộc thi;

- Ca khúc tham gia được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4, ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại cần liên lạc;

- Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file MP3, MP4 hoặc USB (nếu có), Ban Tổ chức không nhận đĩa CD.

3.4. Sử dụng tác phẩm:

- Cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Hai Bà Trưng tổ chức nhân dịp kỷ niệm 64 năm ngày thành lập Quận và chào mừng Đại hội Đảng bộ quận Hai Bà Trưng lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 không nhằm mục đích kinh doanh.

- Ban Tổ chức không nhận các tác phẩm đã tham gia hưởng ứng trong các đợt phát động sáng tác được tổ chức những năm trước.

- Các tác phẩm tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức không trả lại tác giả và được quyền sử dụng các tác phẩm dưới mọi hình thức để phục vụ các hoạt động phong trào của Quận.

3.5. Thời gian, địa điểm nhận bài:

- Các tác phẩm dự thi gửi về Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận Hai Bà Trưng (số 255 phố Bạch Mai, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội) hoặc qua địa chỉ Email: nvhhbt@gmail.com) từ ngày 01/02/2025 đến hết ngày 01/4/2025.

- Tác phẩm gửi qua đường Bưu điện sẽ tính ngày theo dấu Bưu điện.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, BTC Cuộc thi sẽ trao giải cho các tác giả có tác phẩm xuất sắc theo cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

Lưu ý: Tùy theo chất lượng và số lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp với tình hình thực tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ ngân sách UBND quận cấp cho Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Tham mưu UBND Quận triển khai Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; ban hành Quy chế, Thể lệ Cuộc thi; đánh giá, tổng hợp kết quả Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức Cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí, tham mưu tổ chức Cuộc thi và thanh quyết toán đúng quy định.

- Phối hợp Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho các tác phẩm đoạt giải trong Cuộc thi.

- Tuyển chọn, biên tập và phát hành các tác phẩm dự thi đoạt giải để phục vụ phong trào văn hóa, văn nghệ của Quận.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Cuộc thi báo cáo UBND Quận và Thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao triển khai tổ chức cuộc thi; cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tạo sức lan tỏa về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở; Công thông tin điện tử Quận, Trang thông tin điện tử phường, trang Zalo OA quận, phường...

3. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND quận ban hành Quyết định khen thưởng của Cuộc thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Các phòng, ban, ngành quận

- Theo chức năng nhiệm vụ, tuyên truyền, vận động CB,CC, NLD, người có chuyên môn tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi tới các trường học trên địa bàn quận để vận động các thầy cô giáo, phụ huynh học sinh,.. tham gia hưởng ứng cuộc thi.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo tuyên truyền về Cuộc thi; định hướng nội dung; cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, hội, đoàn thể Quận

Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

8. Ủy ban nhân dân 15 phường

- Tổ chức tuyên truyền cuộc thi dưới mọi hình thức, đặc biệt trên hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử phường, các nhóm zalo OA của cơ sở,... để Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong quá trình triển khai cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Hai Bà Trưng, UBND quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, đoàn thể Quận; yêu cầu các phòng, ban ngành, UBND 15 phường và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện để cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Chủ tịch UBND Quận;
- PCT UBND quận Nguyễn Thị Thu Hiền;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH Quận;
- Các phòng, ban, ngành quận;
- Trung tâm VH TT & TT Quận;
- UBND 15 phường;
- Các trường học trên địa bàn;
- PCVP Lê Quý Nữ;
- Lưu: VT, TTVHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền